000001

密级

缓急

南京航空航天大学文件

校教字〔2013〕82号

南京航空航天大学

关于印发《南京航空航天大学行业教师聘任及
管理暂行办法》的通知

各学院、有关部门：
为进一步推进我校工程教育改革，提升人才培养质量，全面实施“卓越工程师教育培养计划”，建设一支责任意识强、技术水平高、工程能力突出的行业教师队伍，结合我校实际，特制订《南京航空航天大学行业教师聘任及管理暂行办法》，现予印发，请遵照执行。

附件：南京航空航天大学行业教师聘任及管理暂行办法
南京航空航天大学

2013年6月20日

附件：

南京航空航天大学行业教师

聘任及管理暂行办法

第1条 根据《教育部关于实施卓越工程师教育培养计划的若干意见》（教高〔2011〕1号）和《南京航空航天大学关于印发〈南京航空航天大学学校卓越计划工作方案〉的通知》（校教字〔2012〕69号）等文件精神要求，为了进一步推进我校工程教育改革，提升人才培养质量，全面实施“卓越工程师教育培养计划”（以下称“卓越计划”），建设一支责任意识强、技术水平高、工程能力突出的行业教师队伍，结合我校实际，特制订本办法。

第2条 行业教师是指由学校从行业内高水平工程技术和管理人员中选聘，参加“卓越计划”专业培养工作的兼职教师。行业教师一般从大型企事业单位或科研院所聘任，具有中级及以上专业技术职务。行业教师中的知名专家或具有高级技术职务的杰出人才可聘任为行业教授。

第3条 行业教师的选聘和管理应立足校企合作和产学研用结合，坚持“择优选聘、务实高效、互利共赢”的原则，注重选聘工程实践经验丰富、工作业绩显著、有志于从事“卓越计划”培养工作的工程技术和管理人员。

第4条 行业教师主要承担“卓越计划”相关教学任务，包括企业课程和实验课程教学、工程实习实践和毕业设计指导等。行业教授主要参与“卓越计划”专业培养方案的制定，负责企业课程的建设，指导青年教师开展工程实践，开设工程技术、企业管理、团队协作、职业规划等方面的技术讲座、专题报告。

第5条 行业教师实行聘任制，按需设岗、择优聘任、定期考核。学校“卓越计划”领导小组负责制定管理办法、落实保障措施；“卓越计划”专业所在学院负责行业教师的推荐和考核；学校“卓越计划”指导委员会负责行业教师的聘任和管理。

第6条 行业教师聘任程序

1、 学校和学院统筹考虑“卓越计划”的实施需要，确定行业教师岗位。

2、 “卓越计划”专业和相关企事业单位或科研院所协调，按行业教师的聘任条件和岗位设置要求确定推荐人选。

3、 学院对推荐人选的资格能力进行审核，向学校“卓越计划”指导委员会提交推荐表。

4、 学校“卓越计划”指导委员会研究确定行业教师聘任人选，由教务处、人事处负责资格审核，经学校“卓越计划”领导小组审定后颁发聘书。

第7条 行业教师队伍建设

1、 充分发挥行业教师在校企合作过程中的桥梁纽带作用，遴选行业教授担任“卓越计划”专业指导委员会成员，聘请行业教师作为企业代表担任校企共建的专业实习实践基地主任。

2、 发挥学校的学科与科研优势，聘请专业教授担任行业教师导师，指导行业教师进修、深造和开展科研合作。

3、 聘请行业教授担任青年教师和优秀本科生的导师，提高教师和学生的工程实践和创新能力。在教师教学发展中心举办行业教授专题讲座和报告会。

4、 设立工程教学改革专题项目，鼓励行业教师和专业教师联合申报，加强教学研讨和学术交流，共同提高教学能力和专业人才培养水平。

第8条 行业教师考核管理

1、 学院每年制定“卓越计划”培养工作计划，明确行业教师的教学任务，纳入学校教学工作管理平台，实施统一管理。

2、 学院每年根据“卓越计划”专业教学计划实施情况，对行业教师进行年度考核，教学效果优秀、工作成绩突出者经学校“卓越计划”指导委员会评选，授予优秀行业教师称号。

3、 行业教师聘期为三年，学院对聘期期满的行业教师进行考核，根据考核结果和岗位设置情况确定是否续聘，并将考核结果和续聘情况上报学校。

4、 行业教师薪酬原则上按照完成的教学任务计算。开设的技术讲座和专题报告的报酬按照学校相关规定执行；其它教学任务，在学校制定的标准范围内，经与企业协商后付酬。

第9条 本办法由教务处负责解释。

南京航空航天大学党政办公室              2013年6月20日印发
—4—
—4—